CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 28 DE
OUTUBRO DE 2014.

ATA Nº. 70/2014

Ao vigésimo oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e
Secretariado pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados:
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Élio José Janoni,
Fernando Peppes, Márcia de Souza Soares, Rafael Haddad Manfio, Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe
Sotero. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 69/2014
sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente
foram lidos os convites do Departamento de Meio Ambiente e Agência do Trabalhador. Na tribuna usaram
da palavra os cidadãos: Evandro Palma Flores sobre colaboração para participação no Campeonato de Judô
no Balneário Camboriú. e Adevair Benedito sobre questionamentos de modo geral. No Horário das
Lideranças, usaram da palavra os vereadores: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello pelo PSDB, Edson
Ducci Ferreira pelo PSD, Fernando V. Peppes pelo PMDB, Rafael Haddad Manfio pelo PDT e Márcia de
Souza Soares pelo PSC. Pela mesa usou da palavra o vereador Luiz Carlos Amâncio. Na Ordem do Dia
constaram as seguintes matérias: PROJETO EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei 098/2014 –
Executivo Municipal que dispõe sobre Alteração aos Anexos I e II da Lei Municipal nº 138/2013 – PPA 2014-2017 e
dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira. Projeto de
Lei 099/2014 – Executivo Municipal que dispõe sobre Alteração aos Anexos da Lei Municipal nº 084/2013 – LDO
2014 e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
Projeto de Lei 114/14 – Executivo Municipal que dispõe sobre a constituição do SIM/POA Serviço de Inspeção
Municipal de Produtos de Origem Animal, no âmbito da Secretaria Municipal da Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente e regulamenta os procedimentos de inspeção sanitária e tecnológica, e dá outras providências, no município
de Cornélio Procópio – Paraná, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação, com dispensa de terceira.
PROJETO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO : Projeto de Lei 023/2014 – Fernando Vanuchi Peppes e
Rafael Haddad Manfio que estabelece diretrizes gerais ao Executivo sobre o processo de escolha dos
beneficiários no âmbito de programas habitacionais e de regularização fundiária de interesse social
desenvolvidos ou executados por órgãos ou entidades da administração pública municipal, para o qual foi
feito pedido de vistas pelo vereador Vanildo Sotero. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:  Projeto de Lei
118/14 – Executivo Municipal que revoga em todos seus termos os arts. 8º, 9º e 10 da Lei Municipal nº
505/09. Projeto de Lei Complementar 003/2014 – Luiz Carlos Amâncio que acrescenta dispositivo legal
à Lei Complementar nº 172/2011 e dá outras providências. Todos os projetos apresentados foram
encaminhados às Comissões Competentes e Assessoria Jurídica para elaboração de pareceres. PEDIDO DE
INFORMAÇÃO : Protocolo 467/14 – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que solicita cópia do Processo de
Licitação referente à Contratação de Pavimentação Asfáltica nos anos de 2013 e 2014, aprovado por unanimidade de
votos em votação única. Protocolo 468/14 – Luiz Carlos Amâncio e Edson Ducci Ferreira que solicita informações
sobre a reforma no Centro Cultural, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 470/14 – Luiz
Carlos Amâncio que solicita informações sobre a lei nº 172/2011 das comissões, aprovado por unanimidade de votos
em votação única. Protocolo 471/14 – Angélica Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães e Rodrigo Marconcin que
solicita Cópia do Edital do Concurso Público nº 01/2013, Cópia da Lista dos Aprovados e Cópia do Edital de
Convocação, aprovado por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO : Protocolo 465/14 – Edson
Ducci Ferreira que requer informações sobre a demora na instalação da Academia ao Ar Livre da Rua Paraíso,
aprovado por unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES : Protocolo 466/14 – Edson Ducci Ferreira que
indica melhoria da sinalização e instalação de redutor de velocidade na Rua Bahia. Protocolo 469/14 – Luiz Carlos
Amâncio que indica segurança no prédio em construção na esquina da Av. Minas Gerais com a Padre Paulo Broda.
Todas as indicações foram encaminhadas ao Executivo Municipal para a tomada das devidas providências. Nada mais
havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas
regimentais. ************************************** ****************************